
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400086

86

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, conforme
prevê a cláusula sexta do contrato nº 001/2021 de acordo com quantitativos e valores
discriminados em planilha anexa (sei nº 0890369), para vigorar retroativo a 1º de abril de
2021, data dos efeitos financeiros da convenção coletiva..

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).'

EDITAL Nº 309, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO TECNICO ADMINISTATIVO EM

E D U C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal
e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9739, de 28/03/2019, publicado
no DOU de 29/03/2019, o Edital nº 358, de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019,
retificado pelo Edital nº 447, de 18/06/2019, publicado no DOU de 19/06/2019, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir 05/06/2022, a validade do concurso
público de provas e títulos dos cargos e Editais abaixo relacionados, homologados no DOU
de 30/10/2019, Seção 3, nas páginas 91 e 92.

. Cargo Edital de Homologação

. ENGENHEIRO - MECANICO 713

. ENGENHEIRO - MECANICO - Lei nº
12990/2014

714

. ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 716

. ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO -
Decreto nº 3298/1999

717

. TECNICO EM METALURGIA 718

. TECNICO EM METALURGIA - Lei nº
12990/2014

719

. TECNICO EM MINERAÇAO 720

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 351, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Edição ou áreas afins
Edital: 1935, de 30/11/2021, publicado no DOU de 02/12/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Alice Bicalho de Oliveira
2º lugar: Maria Carolina Junqueira Fenati
3º lugar: Olivia Nogueira de Almeida
4º lugar: Glaura Aparecida Siqueira Cardoso Vale
5º lugar: Miguel de Ávila Duarte
Data de Homologação Interna: 08/02/2022
Processo nº 23072.206178/2022-38

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 350, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Saúde Mental
Área de Conhecimento: Neuroimagem Aplicada à Psiquiatria
Edital: 140, de 03 /03/2020, publicado no DOU de 05/03/2020.
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 11/02/2022
Processo nº 23072.208060/2022-44

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 348, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Básica
Área de Conhecimento: Processo de Enfermagem, Fundamentos de Enfermagem,

Enfermagem Clínica e Cirúrgica ao Adulto e Idoso
Edital: 1128, de 19/07/2021, publicado no DOU em 21/07/2021, retificado pelo

Edital nº 1705, de 05/11/2021, publicado no DOU de 09/11/2021
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Aldenora Laísa Paiva de Carvalho Cordeiro
Data de Homologação Interna: 07/02/2022
Processo nº 23072.207743/2022-84

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 352, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Ciências Aplicadas à Educação
Área de Conhecimento: Psicologia da Educação
Edital: 22, de 07/01/2022, publicado no DOU de 11/01/2022, retificado pelos

Editais nº 39, de 11/01/2022, publicado no DOU de 14/01/2022 e nº 58, de 14/01/2022,
publicado no DOU de 20/01/2022

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Marlene Maria Machado da Silva
2º lugar: Vanina Costa Dias
3º lugar: César Rota Junior
4º lugar: Fabiana de Andrade Campos
Data de Homologação Interna: 09/02/2022
Processo nº 23072.209007/2022-61

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 360, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, resolve
retificar, em parte, o Edital nº 94, de 21/01/2022, publicado no DOU de 25/01/2022, Seção
3, página 54, que retificou o Edital nº 1.740, de 09/11/2021, publicado no DOU de
12/11/2021 nos seguintes termos:

Onde se lê:
"(...) que homologou o resultado final do processo seletivo para professor

substituto destinado do Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinárias da Escola de
Veterinária"

Leia-se:
"(...) que homologou o resultado final do concurso público para Carreira de

Magistério Superior destinado ao Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinárias da Escola
de Veterinária"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 012/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Gabriela Cordeiro Silva. Objeto: magistério no Departamento de Física do
Instituto de Ciências Exatas, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$3.522,21 (três mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 615/2021 e
173/2022. Vigência: 23/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 23/02/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.264008/2021-97.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 010/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Thais Piazza de Melo. Objeto: magistério no Departamento de Farmácia Social
da Faculdade de Farmácia, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$2.795,40 (dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 674/2021
e 169/2022. Vigência: 22/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 22/02/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.262544/2021-58.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 012/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Gabriela Cordeiro Silva. Objeto: magistério no Departamento de Física do
Instituto de Ciências Exatas, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$3.522,21 (três mil, quinhentos e vinte e dois reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 615/2021 e
173/2022. Vigência: 23/02/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 23/02/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.264008/2021-97.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 8/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Lívia Mara Gomes do Espírito Santo. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 66/2022. Vigência: 17/05/2021 a
10/02/2023. Data da assinatura: 23/02/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.200430/2022-03.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 98/2020.
Nº Processo: 23072.223619/2020-02.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
15.490.863/0001-61 - FND - TELECOMUNICACAO LTDA. Objeto: Prorrogacao do prazo de
vigencia. Vigência: 03/03/2022 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
231.750,00. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 153254

Nº Processo: 23072212702202129. Objeto: Contratação de serviços de
gerenciamento de abastecimento de combustíveis para veículos e de manutenções e
revisões de garantia da frota de veículo, com fornecimento de peças, componentes e
acessórios, através de sistema informatizado e integrado, com utilização de cartões de
abastecimento magnético ou micro processado em rede de postos de combustíveis,
concessionárias e oficinas conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 24/02/2022 das 08h00 às
11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha,
Campus - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00015-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-24T04:34:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




